



Dato: 24. februar 2025
Sagsnr.: 2025 - 36
Akt-id.: 104

Besvarelse af spørgsmål nr. 130 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 130 (Alm. del), som Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har stillet til ministeren for samfundssikkerhed og beredskab den 27. januar 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mike Villa Fonseca (UFG).

Torsten Schack Pedersen

Spørgsmål nr. 130 (Alm. del) fra Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg:

”Den nye beredskabsaftale fokuserer mest på statslige beredskaber, mens de kommunale, som står for størstedelen af indsatsen, er underprioriteret. Vil regeringen afsætte øremærkede midler i den kommende økonomiaftale med KL til at styrke det kommunale beredskab, eksempelvis ved at opgradere udstyr og afsætte midler til uddannelse af flere brandfolk?”

Svar:

Der er i den offentlige økonomi en høj grad af decentralisering og lokalt selvstyre. Koordinationen sker bl.a. gennem et budgetsamarbejde mellem staten og kommunerne.

Budgetsamarbejdet indebærer hvert forår forhandlinger mellem regeringen og KL. Forhandlingerne resulterer i en rammeaftale for den kommunale økonomi. Aftalen fastsætter rammerne for økonomien i kommunerne for det kommende år.

Aftalerne fastlægger typisk niveauet for de samlede service-/driftsudgifter og anlægsinvesteringer i kommunerne for det følgende år. På den baggrund beregnes et bloktilskud, som sikrer, at kommunerne under ét har finansiering til de aftalte udgifter.

Aftalen er generel og gælder dermed for kommunerne under ét. Dette giver bl.a. enkeltkommuner mulighed for at prioritere udgifter og skatter i forhold til lokale behov under hensyntagen til den samlede aftalte ramme.

Redningsberedskabsområdet er et ud af en lang række opgaver i den kommunale opgaveportefølje. Det pålægger således den enkelte kommune at foretage en samlet prioritering af de kommunale opgaver, herunder redningsberedskabet.

Det følger af Det Udvidede Totalbalanceprincip, at staten kompenserer kommunerne for kommunale udgiftsændringer som følge af

blandt andet ny lovgivning. Det sker ved, at det samlede statstilskud forhøjes eller reduceres, når kommunerne bliver pålagt eller frataget opgaver. Der er med *Aftale om beredskabsområdet 2025-2026* af 15. januar 2025 ikke pålagt kommunerne nye opgaver. Tværtimod er der tilført væsentlige ressourcer, der styrker det statslige redningsberedskabs muligheder for at yde vederlagsfri assistance til kommunerne.